
 

 

Projekt MAP III Mnichovohradišťsko je podpořen z OP VVV.           www.map-mh.cz     
CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023077 

Záznam z 4. setkání PS pro čtenářskou gramotnost a k rozvoji potenciálu každého žáka 

Datum a čas setkání: 12. 4. 2023, 17:00–19:00 hodin 

Místo setkání: Městská knihovna MH, Turnovská 717, Mnichovo Hradiště 

Přítomní: Blanka Černá, Jana Jedličková, Helena Kaluhová, Markéta Tomášová, Kateřina Vítová          

(+ host Martina Zelenková) 

Program: 

1) Přivítání 

2) Témata a formáty pro MAP IV MH 

3) Dokument MAP 

4) Různé; rozloučení 

__________________________________________________________________________________ 

1) Přivítání 

Helena Kaluhová, vedoucí PS pro čtenářskou gramotnost, přivítala přítomné, stejně tak i Markéta 

Tomášová, členka realizačního týmu MAP III MH. Novou tváří se stala Martina Zelenková, učitelka 

českého jazyka a literatury na ZŠ Studentská.  

Markéta Tomášová v úvodu shrnula své dojmy a poznatky z konference nakladatelství Fraus pro 

češtináře, které se účastnila v březnu 2023. Účastnicím PS ukázala jednak storytellingové karty 

Kouzelná cesta, které jsou nyní k dispozici k zapůjčení v kanceláři MAP a jež slouží pro rozvoj 

fantazie, tvořivosti a čtenářské gramotnosti. Pro vlastní potřebu si pak zakoupila Teorii literatury 

(učebnici pro SŠ), Maturitu s nadhledem – český jazyk a publikaci Tvořivá hra jako cesta k pochopení 

literárního díla – do všech knih bylo možné nahlédnout. Seznámila přítomné dámy také s obsahem 

seminářů, jež během konference absolvovala, zejména semináře Současná čeština – stav, problémy, 

vývojové tendence, který lektoroval Martin Prošek z Ústavu pro jazyk český AV ČR. Již totiž 

nebudou vycházet tištěná Pravidla českého pravopisu ani jazykové slovníky, MŠMT je o tom již 

informováno a je na něm, aby tuto situaci nějak zohlednilo ve školách či během maturitních prací. 

V Internetové jazykové příručce je nově kolonka týkající se všech změn v jazyce. Na internetu také 

vzniká Akademický slovník současné češtiny (www.slovnikcestiny.cz), který zatím obsahuje heslové 

výrazy A–G, další postupně přibývají.  

http://www.slovnikcestiny.cz/


 

 

Projekt MAP III Mnichovohradišťsko je podpořen z OP VVV.           www.map-mh.cz     
CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023077 

2) Témata a formáty pro MAP IV MH 

Během společného brainstormingu se objevovaly různé zajímavé tipy na aktivity pro navazující 

projekt MAP IV MH. 

- Besedy s autory (např. Petra Braunová: čtenářské dílny ve školách, projekt Ztraceni 

v čase – dějiny, vlastivěda; Anna Burdová: Klárka a vodicí pes Daisy; Klára 

Smolíková: besedy pro MŠ i ZŠ; Petra Řičánková: Rosteme s knihou; Naďa 

Reviláková: pro 6. třídu), projekt Besedník (https://besednik.cz/) 

- Listování pro 2. stupeň https://www.listovani.cz/ 

- Daniel Vydra (komiksy, pro 2. stupeň) https://www.komiksovyworkshop.cz/komiksy/ 

- Školení pro učitele: čtenářské dílny (např. Hana Holoubková, www.holoubkova.cz; cíl 

vzbudit zájem o čtení a prohloubit ho) 

- René Nekuda (tvůrčí psaní) 

- Kamila Bulharová (rozvoj čtenářské gramotnosti u žáků s dyslexií) 

http://kamilabalharova.kaminet.cz/ 

- Seznámení s aplikací Včelka (výukový program) https://www.vcelka.cz/ 

- Výjezd do Rožďalovic: Muzeum klasického knihařství (https://rajman.cz/; cca 40 km 

od MH), akce pro děti od 10 let 

- Celé Česko čte dětem – babička a dědeček do školky 

- Čtenářské deníky nově (Markéta Tomášová absolvovala webinář na téma čtenářských 

deníků a jejich vedení, pošle členkám PS prezentaci) 

- PhDr. Libor Kyncl (čtenářská gramotnost napříč předměty) 

- www.svetgramotnosti.cz (semináře ke čtenářské gramotnosti) 

- Jak zaujmout starší děti (2. stupeň): akce pro knihovnu (najít knihovnu v ČR, kde to 

opravdu umějí; velké knihovny mají speciální oddělení, které se zabývají pouze 

druhostupňovými dětmi), kurz Učící knihovník 

- Pokračovat v akcích pro učitele 1. a 2. stupně i pro MŠ – představení aktuálních knih 

(Kateřina Vítová z mnichovohradišťské knihovny) 

- Akce pro nečtenáře (MŠ): Eva Koželuhová (čtenářské strategie u předškolních dětí a 

nečtenářů) 

- Jitka Vyplašilová – lektorka, tipy na ozvláštnění výuky ČJ 

- Knihovna Liberec https://www.kvkli.cz/ 

https://besednik.cz/
https://www.listovani.cz/
https://www.komiksovyworkshop.cz/komiksy/
http://www.holoubkova.cz/
http://kamilabalharova.kaminet.cz/
https://www.vcelka.cz/
https://rajman.cz/
http://www.svetgramotnosti.cz/
https://www.kvkli.cz/


 

 

Projekt MAP III Mnichovohradišťsko je podpořen z OP VVV.           www.map-mh.cz     
CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023077 

- Pověsti Českého ráje s výletem 

- Materiální podpora pro čtenářskou gramotnost na 2. stupni (např. kufřík aktuálních 

knih pro 7.–8. třídu) – tip Martiny Zelenkové na nákup knih do škol: lze využít např. 

Knihobot, ReKnihy 

- Kritické myšlení 

- Jak učit poezii 

- Canva pro učitele (tvorba pracovních listů, infografik atd.) – využitelné pro učitele 

všech předmětů, pro neformály (knihovna, muzeum) 

- Umělá inteligence ve školství https://aidetem.cz/ 

 

3) Dokument MAP 

Markéta Tomášová přítomným sdělila, že právě končí práce na aktualizaci Dokumentu MAP, který 

bude jednotlivým členkám pracovní skupiny rozeslán e-mailem s prosbou o jeho pročtení a o případné 

vlastní komentáře, aktualizace či doplnění.  

 

Záznam vypracovala: Markéta Tomášová 

 

  

 

 

 

https://aidetem.cz/

